to, pro quo Missa celebratur? Respondeo, pœnam istam remitti per viam donationis, quam fecit Christus, suas nobis Satisfactiones applicando; unde tanta remittitur nobis pena, quantā remittere vult is, qui donum illud contulit.

Præterea notandum est, Missæ Sacrificium etiam in persona Ecclesiæ offerri, & tum quoq; valor ac efficacia eius, ad impetrandum quod petitur, est finita. Ratio est, quod quantitas istius valoris fundetur in sanctitate Ecclesiæ, quæ finita cum sit, eum quoque finitum esse necesse est. Prodest interim ad impetrādam copiosissimā à Deo gratiam: Deus enim Sacrificium sibi offerri videns nomine Ecclesiæ, dilectissimæ suæ sponsæ, illud acceptat, ac liberaliter, quicquid per illud petitur, modo expedit, concedit.

Ad dubiū igitur quod attinet, An scilicet effectus aut fructus Missæ, quem finitum esse diximus, imminuatur, si Missa pro multis offeratur? Aliqui estimant eum non imminui, sed unquamque tantum fructum ex ea percipere, quantū percepturus esset, si pro se

solo offerretur. Verbig. Si Missa, quæ celebratur pro vno, remittat decē gradus poenæ, iam si celebretur pro centū, singulis eorum nihilominus decē gradus poenæ remitti putant, neque multitudinem impedire Missæ effectum. In hac sententia est Caiet. par. 3. q. 79. art. 5. & in Opusculis Tom. 2. tract. 3. q. 2. Sylvester verbo Missa q. 9. Canus lib. 12. de Locis, c. 13. ad 10. Cordubensis lib. 1. q. 3. alijque plures, qui citantur à Suarez Tom. 3. disput. 79. sect. 12. Fundamentum illorum est, quod Sacrificium propter rem, quę sacrificatur, sit infinitum. Alij affirmant imminui fructum Missæ, quæ celebratur pro multis; ponamus, verbi gratia, Missam delere decem gradus poenæ: hic distinguunt illi dicendo, quod si celebretur pro vno solo, cum relaxaturam illi decem gradus poenæ; si vero celebretur pro decem simul, aiunt eius quoq; fructum in decem partes diuidi, atque ita singulis vnum tantum peccati gradum remitti: quod si vero celebretur pro 20. iam singulis medium duntaxat partem gradus relaxari, adeo ut quod plures sunt numero, pro quibus

qui bus Missa celebratur, eo quoque mi-
nor remissionis pars ad singulos sit trā-
fitura. Similiter si pro quatuor ieju-
nem, minus de valore ieiunij mei tran-
fabit ad singulos, quam si pro vno dun-
taxat ieiunē. In hac sententia est. & Tho-
mas in 4. dist. 45. q. 2. art. 4. quæstiunc.
3. ad 2. Scotus quodlib. 20. Gabriel. lect.
26. & 27. Soto lib. 9. de Iust. q. 2. & alij
plures.

In hac ergo controuersia hæc est te-
nenda sententia, effectus & fructus hu-
ius Sacrificij, qui à Sacerdote ei appli-
catur, pro quo Missa celebratur, finitos
esse & determinatos: vnde si pluribus
applicentur, eos diuidi & minui neces-
se est, quemadmodum secunda hac opi-
nione astruitur, ideoque multò plus ha-
bet, pro quo solo celebratur Missa, quā
si simul pro alijs celebretur. Fundamē-
tum huius doctrinæ innititur Ecclesiæ
confuetudini, qua videmus vbi uis lo-
corum receptum esse, vt aliquando pro
vno solo celebretur Missa; quæ confue-
tudo, si Missa æquè prodeesse multis pos-
set ac paucis, iniqua sanè césenda esset,
& charitatis regulæ contraria, ut pote-

qua, citra omnem iustā causam, tam insigni fructu tot multa hominum milia defraudarētur. Deinde, si vera esset prima illa opinio, sequeretur Sacerdotem recte posse à pluribus pro vna sola Missa plura stipendia accipere, vnaque Missa omnibus satisfacere, videlicet singulis illorum valorem eius applicando; quippe quæ singulis prodeesse tātum posset, quantum prodeffet si pro uno solo celebraretur; id quod absurdū est, & Ecclesiæ consuetudini contrarium, uti inferius demonstrabitur. Demum, si effectus & valor Missæ secundūm primam illam opinionem infinitus esset, sequeretur, binas Missas nō magis prodeffe, quām vnam solam: quia vna solī infinito illo suo valore sufficiens esset ad tollendam quamvis obligationem pœnalem. At verò hoc planè contrariū est Ecclesiæ consuetudini, quæ semper tenuit, ac etiamnum tenet, magis duas Missas prodeffe, quām vnam.

Suarez in 3. Tomo, disp. 79. sect. 11. §.
Dico secundò, dicit Caietanum, ac alios istos primæ opinionis fautores ac assēclas, huic nostræ doctrinæ minimè re-

pugna-

pugnare: non enim loqui eos de effectu Missæ , qui a Sacerdote applicatur ei pro quo celebratur, verum de alio quodam effectu , ipsis offerentibus respondentे. Quòd sic est intelligendum. Supradictū est, omnes eos, qui concurrūt cum Sacerdote ad oblationem huius Sacrificij , rectè dici offerentes , vt qui Missam celebrari procurant, qui stipendium erogant , qui sacrificanti administrant, demum qui illam audiūt; omnes enim ad oblationem Sacrificij cooperātur. Iam in vnumquemq; eorum Missæ Fructus transit in solidum, neque immunitur ob id , quia multi sunt numero. Ponamus, verbi g.eum , qui sacrificanti administrat, mereri quinq; gradus fructuum , accedit aliis ad inferuendum, eidem sacrificanti , hīc dicitur fructum eius , qui erat quinq; graduum, non diminui, sed integrum manere: item alterum istum, qui simul inferuit cū eo, non minus fructum manere quinque graduum atqui primum istum , & sic deinceps, adeò vt si mille administrarent idē sacrificanti, omnes idē fructus maneret & effectus. Atque ita iste effectus infi-

30 DE S. MISSA

nitus quidem est, sed certo quodā mo-
do: multiplicatur enim multiplicato
numero administrantium. Idem de alijs
offerentibus ēicendum est. Atque hic
effectus cūm ex opere operantis proce-
dat, in vno potest esse maior, quā in
alio, propterea quod in vno maior ad
tales effectus possit esse dispositio, quā
in alio. At non eadem est ratio cum fru-
ctu ac valore Missæ, quem Sacerdos ap-
plicat ei, pro quo celebrat; cūm enim si
nitus ille sit, diuiditur quando pluri-
bus personis Sacerdos Missam applicat.

Deinde asseritur Sacrificium Missæ,
quatenus per id à Deo gratia impetra-
tur, valorem habere infinitum; vnde si
offeratur pro multis, nō minus prodest
singulis, ad imperadum id quod petie-
runt, quā si pro vno solo offeratur. In
hac sententiæ est S. Thomas in 4. dist. 45.
qu. 2. art. 4. quæstiunc. 2. alijque supra in
secunda opinione allegati. Ratio hæc
est, quod impetrandi vis ac efficacia in
dignitate ac valore Sacrificij fundata
sit, quæ cūm infinita sit, (quia infinitis
modis Deo gratū est Sacrificium) sequi-
tur quoque Missæ Sacrificium sufficiens
esse

LIB. PRIMVS.

esse ad quacumque gratiam & beneficium consequendum, idq; in infinitum neque minus potens esse in multis, quam in uno solo. Verum tam est, effectum, qui per viam impetrationis datur, non semper certum esse ac infallibile, ideoque utile est sacrificia multiplicare, quo melius disponantur, tam iij, qui gratiam postulant, quam pro quibus illa postulatur.

Hic non incommodè explicare illa quoq; potest quæstio: An nimirum Missa Sacerdotis improbi minus valeat, quam boni & probi? Qua de re agens S. Thom. in 3. part. q. 82. art. 6. duo in Missa dicit considerari posse. Primo, ipsum Sacramentum quod principale est, & non minor est in Missa præui Sacerdotis, quam boni: in utroque enim eadem res est, & idem Sacramentum. Deinde Orationes, quæ in illa recitantur, quæ, si considereretur quatenus sicut nomine totius Ecclesiæ, cuius minister est Sacerdos, unum eundemq; semper habent effectum, qui nec impediri, nec imminui potest ultra ministri malitia; quippe cum in totius Ecclesiæ merito sit fundatus. Quod si

D 5 vero

32 DE S. MISSA

verò eadem Orationes considerentur
quatenus sunt Sacerdotis, ut personæ
priuatæ, ita efficaciam suam trahunt à
deuotione Sacerdotis orantis. Hinc,
quoniam in Sacerdote probiore maior
est deuotio, sit quoque, ut eius Missa sit
efficacior ac fructuosior quoad Ora-
tiones, quam Sacerdotis non æquè de-
uoti. Quando verò improbus Sacerdos
Missam celebrat in peccato, ita ut illa
actio mala sit; quia scilicet citra reue-
rentiam est facta, tum (inquit S. Tho-
mas) Orationes eius priuatas non esse
fructuosas, id quod verissimum est, ijs
ipfis enim Deum offendit, potiusque
prouocat ad vindictam, quam excitat
ad misericordiam. Vnde Proverb. c. 28.
dicitur: *Qui declinat aures suas, ne au-
diat legem, oratio eius erit execrabilis.*
Vnde aliud est minus denotum esse in
celebranda Missa; aliud verò eam in pec-
cato mortali celebrare: neque dubium
vllum est, quin si is, qui pro nobis inter-
cedit, amicus sit Dei, facilius quoque
nobis, quod perimus, sit im-
petraturus.

*De Sacerdote, qui Minister est in offeren-
do Missæ Sacrificio.*

C A P. V.

HOc capite dubia aliqua propone-
mus, ipsum Sacerdotem concernē-
tia. Et primò quæritur: Sitne obligatus
Sacerdos celebrare Missam aliquoties?
Fuerūt quidam in illa sentētia, nullum
extare decretū vel præceptum, quo sub
pœna peccati mortalis Sacerdos obli-
getur ad sæpius celebrandū, atque ideo
neq; mortaliter peccare non celebrādo
sæpius Missam; pari modo vt nō peccat
Sacerdos, qui heminē absoluīt à pecca-
tis, etiam si potestatē absoluēdi habeat,
quippe cū non teneatur vti tali potesta-
te. In hac sententia fuit Alexáder Alen-
sis, S. Bonauentura, Gabriel, Richardus,
Ledesima, & Victoria: et si horū nōnulli
affirmēt, nunquam omnino celebrare,
peccatū esse veniale; propterea quod sic
Ecclesia priuaretur tanti Sacrificij fru-
ctu, quod peccatū foret cōtra charitatē,
maximē cū potestas consecrandi data
sit Sacerdoti in eum finē, vt Sacrificia in
Ecclesiæ vtilitatem offerat. Et quemad-

D 6

modum

34 DE S. MISSA

modū peccaret, qui, nactus à Deo gratiam aliquam gratis ad proximi utilitatem datam, eam nūquam in usum deduceret; eodem etiam modo peccare existimant illum Sacerdotem, qui nunquā sacrificandi suo munere in Ecclesiæ utilitatem fungitur.

Alij, melioribus innixi fundamētis, asseuerant, Sacerdotes sub poena peccati mortalis obligatos esse celebrare aliquoties non solum in tota vita; sed etiā in anno. In his est S. Thomas, Durádus, Soto, Paludanus, S. Antoninus, Sylvester, Angelus, Nauarrus, &c alij, qui citantur à Suarez in 3. part. Tom. 3. disput. 80. sect. 1. Cui doctrinæ confirmandæ ac stabiliendæ accedit S. Concil. Trid. sess. 22. cap. 1. & Can. 2. vbi dicit, Christum his verbis, *Hoc facite in meam commemorationem*, Apostolis ac Sacerdotibus præcepisse offerre Sacrificium Missæ. Et sess. 23. cap. 14. de reform. iniunxit Episcopis, ut procurent Sacerdotes celebrare ad minimum diebus Dominicis ac Festis solemnibus. Et cap. Dolentes, de celeb. Miss. inter cetera peccata à Pontifice reprehēsa, unum illud numeratur,

quod

quod inueniantur Sacerdotes, qui vix
quater in anno celebrarent. Et Pius V.
in editione Vaticana Commentariorum
Caietani, omitti iussit illam opinionem,
qua nūquam in anno celebrare tantum
veniale peccatum esse afferebatur.
Vnde ex testimonij & authoritatibus
tanti momenti facilè colligere est, plus
esse quam peccatum veniale, nūquam
in anno celebrare Missam, nullo legitimo
obstante impedimento: animaduer-
titur etiam celebrandi præceptum his
verbis comprehensum: *Hoc facite in
meam commemorationem, diuinum esse
positium, iuxta explicationem Conci-
lij Tridentini, adeo ut secunda hęc sen-
tentia, tanquam veritati ac pietati ma-
gis cōfentanea, & tutior, meritò sit am-
plectenda, maximè cùm videamus in
Ecclesia adeo in consuetudinem venisse
frequentem illum celebrationis usum,
ut si Sacerdos quispiam non aliquoties
in anno celebraret, tāquam homo pro-
fligatæ conscientiæ ac vitæ depravatæ,
plurimis scandalum non exiguum sit
præbiturus.*

Secundò quæritur: Quoties in anno

D. J. Sacer-

86 DE S. MISSA

Sacerdos obligetur Missam celebrare, si possit? Iurisperiti nonnulli, referente Sylvestro, verbo Missa i. q. 7. & S. Antonino. 3. p. t. 13. cap. 16. §. 12. existimarunt, eum teneri celebrare quotidie, quia scilicet Missa omnibus proficit, maximè ad delenda peccata venialia, quæ quotidie committi consueuerunt. Verum hæc sententia non est veritati consentanea, neque ratio ista satis est efficax ad eam comprobandam, cum venialia peccata gratiam nobis non auferant, aliaque plura extent remedia ad peccata venialia delenda. S. Thomas in 3. d. 13. q. 1. art. 2. quæstiunc. 1. ad 2. dicit, Sacerdotem obligatum esse celebrare Missam Festis solennioribus, maximè ijs, in quibus communicare fides consueuerunt. Soto quæst. 1. art. 10. dist. 3. addit, etiam mortaliter eos peccare Sacerdotes, qui his diebus, citra legitimam causam, Missam celebrare omittunt. Quæ doctrina videtur aliquanto durior, quam ut probari sufficiéter possit. Vnde Narrius in sua Summa cap. 25. nu. 88. arbitratur Sacerdotem satisfacere obligationi sacrificandi ter

aut

aut quater in anno celebrando. Quæ res
cùm ab Ecclesia determinata nō sit, dif-
ficilè est aliquid affirmare, cui nō æquè
facilè contradici possit. Vnde mihi pla-
cet id, quod Suarez dicit loco citato;
cùm scilicet ea res determinata non sit
ab eo, qui determinandi habet potesta-
tem, neque per intrinsecā principia de-
terminari possit, ad extrinsecas circū-
stantias esse recurrentum. Dico ergò: Si
rarus ille celebrandi usus occasione Sa-
cerdoti præbeat peccādi, aut populum
scandalizet, aut alioquin alicuius nota-
bilis damni spiritualis causa existat,
qui bus incommodis omnibus frequen-
ter celebrando mederi Sacerdos possit
ac præuenire, in tali casu obligatum
esse sæpius Missam celebrare, idque se-
cundùm arbitrium hominis prudentis
ac deuoti.

Tertiò quæritur: An liceat celebra-
re quotidie? Respondeo licere, non ta-
men ullū Sacerdotē ad id diuino vel Ec-
clesiastico iure adstringi, in quo omnes
Theologi cōsentient. Vnde videmus pios
ac deuotos Sacerdotes aliquando Missā
intermittere propter reuerentiam ac
deuo-

deuotionem, qua Sacrificium istud prosequitur. Hinc, si qui ratione officij obligentur Missam quotidie celebrare, ut Sacellani & Cerati, non id ita capiendum est, quasi Sacellanus aut Curatus tenetur quotidie ipse Missam celebrare, veluti explicatur. *Cap. significatum de Præbendis;* sed satis est, modò ab alio quopiam Missam celebrari procuret. Dico dein de , non solùm omnibus Sacerdotibus quotidie celebrare licitum , sed laudabile etiam esse , exceptis tamen ijs diebus, qui ab Ecclesia sunt prohibiti , vt infra dicemus. In hac quoque sententia omnes Theologi conueniunt, facileque probari potest. Nam in Ecclesia Christi multos Sacerdotes tam seculares quam religiosos quotidie celebrare videntur ; & ob id non modò non reprehendi , aut coargui ; sed vel maximam quoque laudem mereri. Ergo licitum est.

Præterea multi Sancti idem confessi sunt. S. Andreas ad Tyrannum inquit: *Quotidie immolo Deo agnum immaculatum.* Hippolytus, in oratione de consummatione Mundi, Christū introducit dicens-

dicentem: *Venite ad me, ô Sacerdotes Evangelici, qui quotidie Corpus & Sanguinem meum pretiosum sacrificastis.* Cyprian⁹ in Epist. 54. magnis laudibus sanctam hanc consuetudinem quotidie celebrandi extollit. Et S. Gregorius Homil. 37. in Euang. S. Cassium Narnensem Episcopum commendat, cui dicit in more positum fuisse quotidie celebrare.

Præterea offerre Deo diuinum hoc Sacrificium, res est suapte natura bona, qua honoratur diuina illius Maiestas, & quæ toti Ecclesiæ est vtilis. Ergo actionem illam exercere singulis diebus, ab Ecclesia non prohibitis, optimum est. Concludo itaque, quotidie celebrare rem esse optimam & sanctissimam, donum Dei singulare, perfectæq; virtutis indicium esse, si ita vitam suam instituat Sacerdos, vt dignus sit quotidie diuinum hoc Sacrificium celebrare. Non tamen etiam nego, licitum esse illud nonnunquam ex reuerentia, aut iusto timore intermittere: siquidem & hinc etiam ad nonnullos vtilitas aliqua potest resultare spiritualis.

Quar-

90 DE S. MISSA

Quartò quæritur; an si, ægrotante Parocho, ob eius morbum periculum sit, ne pagani Missæ fructibus carere cogantur, simplex aliquis Sacerdos obligatus sit celebrare Missam sub poena peccati mortalis? Respondeo in tali casu esse obligatum evitādi scandali causa, alioquin minimè.

Dixi superius licere quotidie Missam celebrare, exceptis ijs diebus, qui ab Ecclesia prohibentur; restat nunc, ut quinā isti sint, dispiciamus. Primus igitur est feria sexta Hebdomadæ Sanctæ, quo die (vti notum est) neq; priuatam, neq; solemnem Missam celebrare permisum est, prohibente id Ecclesia, videnti declarat Innocentius I.ca.i. ad Decentium, & refertur Cap. Sabbatho de Consecratione, dist. 3. Qua in re conueniunt omnes, quotquot de Officijs ac Ecclesiasticis Cœremonijs scriptum reliquerūt, tralatitium scilicet id esse affirmantes, & antiquissima consuetudine approbatum. S. Thomas in 3.p. q.83. art. 2. ad 2. causam refert istam, quòde a die ab Ecclesia Passio Domini nostri Iesu Christi, eo quo gesta est modo, populo pro-

L I B . P R I M V S .

91

lo proponatur; vnde inconueniens sit,
eam mysticè repræsentare, quod fit in
Missa per consecrationem Corporis &
sanguinis Domini nostri Iesu Christi.

Quærat aliquis: Anne quis ex devo-
tione ea die communicare posse? Ex
deuotione inquam: vrgente enim ne-
cessitate posse certum est, puta si quis
ægrotus in periculo mortis constitu-
tus, eo se Sacramento, ceu viatico, præ-
munire velit, ad quem finem ea quoque
die communicare permisum est. Mar-
cellus Francolinus de Horis Canonicis
c.3. illud prohibitū esse existimat, pro-
pterea quòd Innocent. I.c. citato dicit,
ea die Sacraenta non celebrari. Item
ordinatum est, vt Eucharistiæ Sacramé-
tum reseruetur infirmis. Ergo ea die sa-
ni communicare non possunt. Suarez in
3.p. Tom.3. disp.80. sect.2. §.2. probabi-
lius putat, si id fieri posse afferamus;
ratione nititur ista, propterea quòd co-
municare bonum sit, neq; vlla die pro-
hibitum. Ergo etiam licitum. Ad Inno-
centiū respondet, Papā non dicere: Non
ministrari, sed nō celebrari, id est, conse-
cari: hoc enim est verè celebrare. Ad id

quod

DE S. MISSA

22 quod dicitur, Eucharistiam referuari
ægrotis, respōdet, eam quidem causam
fuisse principalem & necessariam; pro-
pterea tamen non negari, Eucharistiam
quoq; alijs ministrari posse. Vnde Ama-
larius lib.1.de Eccles. Officijs cap. ii.di-
cit, Eucharistiam etiam pro ijs reserua-
ri, qui die sequenti communicare vo-
lunt. Et Durandus lib.6.cap.75. pro Re-
ligiosis etiam asseruari dicit, qui com-
municare volūt. Propterea prīcis tem-
poribus etiam moris fuit ea ipsa die cō-
municare: vnde in Ordine Romano an-
tiquo in Officio eius diei dicitur: *Com-*
municent cum silentio. Et Gregorius Ma-
gnus in lib. de Sacramentis dicit: *Com-*
municet Sacerdos, & omnis plebs: Mea
circa propositum dubium sentētia hæc
est, Feria sexta Hebdomadæ Sāctæ com-
municari quidem olim rectè potuisse;
quia non est prohibitum: hoc tempore
verò non posse, quod consuetudo ea die
Communicandi exoleuerit; aut quia id
fieri commodè non possit; aut quia in
desuetudinē abierit mos ille antiquo-
rum singulis diebus Communicandi.

Restat ut, quid de Feria V. & de Sab-
batho

batho Hebdomadæ sanctæ sentiendum
sit, dispiciamus, possitne scilicet cele-
brari Missa istis diebus, nec ne? Quod ad
Feriam quintam attinet, sunt qui negent
ea die cuiuis Sacerdoti licere celebra-
re Missam, in singulis verò Ecclesijs pu-
tant celebrari posse Missam solemnē ab
Ecclesiæ eiusdem Rectore, in qua Sacer-
dotes omnes communicent more Lai-
corum. In hac sententia est Marcell,
Francolinus loco citato, & dicit eam
conformem esse Ordini Romano anti-
quo, cap. de Cœna Domini, atque ita
sicer conuenienter esse in memoriam Chri-
sti, qui ea die primā Missam celebravit,
in qua manu sua propria Apostolis Eu-
charistiam præbuit. Alij contrarium te-
nent, dicentes, tali die cuilibet Sacerdoti
licere Missam celebrare. In his est Soto
dist. 13. q. 2. art. 2. Nauarr. in Sum. cap. 25,
num. 88. Angles in Floribus q. 8 de valo-
re Missæ, art. vltimò, & Suarez vbi su-
pra, §. Superest. Ratione nituntur ista,
quod nulla lex extet, quæ id prohibeat,
neque consuetudine obligemur ea die
à celebratione Missæ abstinere, cùm
plurimos pietate ac eruditione præstá-
tes

94 DE S. MISSA

tes Sacerdotes ea die Missam celebrare
conspiciamus, multi que, qui ea die sa-
crificare intermittent, non causa alicu-
ius scrupuli, aut quia putent id recte
fieri non posse; sed propter impedimen-
ta & occupationes, quibus ea die di-
stinentur, maximè circa Confessio-
nes audiendas, cum ea die major
pars populi communicare consue-
rit.

Ego quoque secundam hanc opinio-
nem probabiliorem arbitror, eamque
iam à multo tempore in praxi quoque
secutus sum tam Romæ, quam Neapolij.
Vnde concludo, cuius Sacerdoti lici-
tum esse, Feria quinta Hebdomadæ san-
ctæ Missam celebrare priuatā, nisi scandali
periculum immineat ex consuetu-
dine aliqua particulari in contrarium,
aut simpliciorum ignorantia: tum enim
seorsim à populo celebrare satius fue-
rit.

Quoad Sabbatum sanctum maior est
difficultas, prorrera quod cap. *sabba-*
to ijsdem verbis Missam priuatam cele-
brare prohibeamur, quibus Feria sexta.
Quam ob causam Nauarrus, & Franco-

linus

linus loco citato mortaliter peccare existimant , qui Sabbato Sancto aliam quam solemnem Missam celebrat. Cum enim ius antiquum, nec noua lege, nec consuetudine contraria sit abrogatum, manere in suo vigore presumitur. Praeterea ea die non præmittitur Introitus Missarum priuararum , quia præsupponit non esse legendas. Econtrario vero in Sabbato Pentecostes ponitur Introitus, quia scilicet Missæ celebrantur. Sunt alij , qui Sabbato Sancto priuatam Missam legere , non putant esse peccatum mortale. In hac sententia est Soto distinct. 13. q. 2. art. 2. & Suarez loco citato , §. Tertius dies. Rationem adducunt istam ; quia ius illud antiquum , quo id prohibitum fuit, Ecclesiæ consuetudine contraria abrogatum est. Ad cuius rei intelligentiam notandum est , quod antiquitus Sabbato Sancto non recitabatur officium matutinum , nec legebatur Missa de Resurrectione ante mediam noctem , quæ erat principium Dominicæ Resurrectionis. Adde quod totam illam diem Ecclesia

96 DE S. MISSA

Ecclesia in mæstitia transigebat, Christique memoriam repræsentabat in se pulchro delitescentis, expectans eiusdem resurrectionem. Aliquanto post cœpit Ecclesia Missam illam Resurrectionis, quæ media nocte legi solebat, celebrare die Sabbati tempore matutino, qui mos etiam nūc per totum Christianum orbem obtinet. Dicūt igitur Illi, Ecclesiam contrariam consuetudinem introducendo, ius illud antiquū abrogasse, quod Missam die Sabbati celebrare prohibebat. Dicet aliquis: Hoc intelligendum duntaxat videtur de Missis publicis ac solemnibus, non autem de priuatiss. Respondet Suarez, eandem esse rationem Missarum priuatarum, quam publicarum, propterea quod prohibito illa in uniuersum fit abrogata. Nihilominus tamen idem Suarez sub fine illius paragraphi dicit, et si secunda illa opinio satis probabilis sit, & in præterior, se tamen nemini illius usum consuere velle, nisi in certis quibusdam casibus, & ex euidenti causa, quod scilicet omne scandalum, quod nasci hinc posset, evitetur.

Reli-

Reliquis diebus omnibus per totum
annū, quilibet Sacerdos liberè Missam
celebrare potest, consentientibus in eo
omnibus Theologis; quibus accedit Ec-
cleſiæ consuetudo, vni expressum est
Cap. *Vifum, de Conſecrat. diſt. 2.*

Quarto quæritur: licitumne fit Sacer-
doti plures in vna die Missas celebrare?
Ad quam quæſtionem, ſecutus commu-
nem Theologorum ſentētiā, respon-
deo; ordinariè id non licere, qua de re
extat præceptum Ecclesiasticū Alexan-
dri II. Cap. *Sufficit, de conf. diſt. 1.* Item
aliorum etiam Pontificum. Causa talis
Constitutionis hæc eſt, quod nō videa-
tur præſtare exiguum ille Sacerdos, qui
debita cum denotione vnam in die Miſ-
ſam celebraſt. Deinde, quod vni caſa Miſſa
ſufficienter repræſentetur Christi illud
Sacrificium cruentum, quod etiam vni-
cum fuit.

Ab hac regula festum Natiuitatis Do-
mini nostri excipitur, in quo cuilibet
Sacerdoti tres Missas celebrare permis-
ſum eſt, ex decreto Telesphori Papæ
Cap. *Nocte Sancta de Conſecrat. diſt. I.c.*
Consuluiti. Et quanquam in Canonibus

DE S. MISSA

numerus ille ternarius Missarum non
specificetur, quemadmodū notat Su-
arez loco citato sect. 3. nihilomin⁹ tamen
consuetudine Ecclesiæ ita introductum
est, ut tres Missæ celebrentur, quæ iuxta
D. Thomam in 3. p. q. 83. art. 2. ad 1.
tres illas Christi Natiuitates signifi-
cant, quarum prima est æterna & diu-
na: secunda, temporalis & humana:
tertia verò natiuitas ea dicitur, qua-
ndo per gratiam suam in cordibus no-
stris nascitur.

Glossa super Cap. *Confuliisti* dicit,
per tres istas Missas, tres hominum sta-
tus significari, quorum primus fuit sub
Lege Naturæ, secundus sub Lege scri-
pta, tertius verò sub Lege gratiæ. Ab hac
regula tamen excipiuntur ij, qui priu-
ilegium habent, alia quavis die plures
Missas celebrandi, veluti relatum mihi
est de locis quibusdam Hispaniæ, ubi
priuilegium illud plures Missas cele-
brandi concessum est Sacerdotibus se-
cunda Nouembris, in Festo nimirū An-
marum. Quale priuilegium spero ali-
quando non modò per Italianam, sed pe-
totam etiam Ecclesiæ, in gratiam ani-
marum.

marum, quæ in Purgatorio detinentur,
concessum iri.

Præter dictos casus sunt alij nonnulli, quibus plures Missas vna die celebrare cōceditur. Primus est, si post celebra-tam Missam moriatur aliquis, qui sepe-liendus sit cum consuetudine Missæ. Se-cundus casus est, si in Festis, peregrinî, aut persona aliqua notabilis superueniat. Tertius est, si ægrotus aliquis necessariò sit cōmunicandus. Quartus, si solēniter & cum Missâ nuptiæ sunt benedicendæ. Quintus, interdum sit ut celebrētur duæ diuersæ Missæ, vna de Sancto, & altera de Vigilia, aut de Rogationibus. Sextus, si Presbyter aliquis præsit duabus Ecclesijs Missis indigentibus. Septimus, si in Ecclesia ex obligatione aliqua duæ Missæ sint celebrandæ, à duobus diuer-sis Sacerdotibus, quorum alter ægrotus decumbat. Octauus, si ob Ecclesiæ inopiam, aut causam aliquam ad iudi-cium boni Viri iustum, putetur necessa-rium, vt unus Sacerdos plures Missas celebret. Nonò, si tantus sit populi con-cursus, vt templum eos omnes non ca-piat. Ob istā causam dicit Strabo de reb.